Atque in his continetur obligatio perficiendi intellectum quoad primam intellectus operationem: sit ita, quemadmodum ex praxi, quam in Philosophia morali trademus, clarius elucescet, quod ad hanc perfectionem consequendam concurrant non modo operationes intellectus ceteræ, verum etiam facultates cognoscendi inferiores. Neque enim existimandum est, quasi una animæ facultas perfici possit absque concursu ceterarum. Minor perfectio unius facultatis facit ad consequendam majorem alterius & major hujus, ubi fuerit acquisita, prodest consequendæ majori illius. Sed hæc non satis intelliguntur nisi experto. Non igitur mirandum, si fabulam narrare videamur iis, qui exercitiis perfectionem hanc intellectus consequendi nullam prorsus operam navaverunt, immo de ipsa ne per somnium quidem cogitarunt. Neque amplius videbimur extendisse obligationem humanam ultra id, quod fieri debebat, ubi indispensabilis perfectionis istius necessitas ad vivendum vitam perfectam in apri-  
co fuerit posita;

## §. 232.

*Obligatio  
acquirendi  
habitu  
rite judi-  
candi.*

*Habitu acquirere tenemur determinata judicia for-*  
mandi. Omnem acquirere tenemur intellectus habitum  
acquisitu possibilem nobis (§. 212), adeoque etiam habi-  
tum formandi judicia, quibus subjectum repræsentatur  
sub ea notione, ut in ea contineatur ratio, cur eidem con-  
veniat prædicatum, seu id, per quod determinatur præ-  
dicatum, ut sit verum (§. 524 Log.). Enimvero judicium  
determinatum est, si subjectum repræsentetur sub ea no-  
tione, ut in ea contineatur ratio, cur eidem conveniat præ-  
dicatum seu id, per quod determinatur prædicatum (§.  
320 Log.). Habitu itaque acquirere tenemur determi-  
na judicia formandi.

Sumo hic, quod ab omnibus conceditur, concedi saltem  
debet, judicia nostra vera esse debere. Cum vera sint judi-  
cia, si prædicatum subjecto absolute, vel sub data conditio-  
ne conveniat; falsum vero, si non conveniat (§. 505 Log.);  
haud obscure intelligitur, judicium esse nullius usus, nisi fie-  
rit verum, immo ubi de agendis vel non agendis fertur ju-  
dicium, profus nocebit, si falsum fuerit, cum agas, quæ fie-  
ri non debent, vel non agas, quæ debent fieri. Enimvero  
judicia, quæ ferimus, vel universalialia sunt, vel singularialia.  
Illa locum sibi vindicant in disciplinis, ubi per determina-  
tas propositiones efferuntur; hæc vero feruntur in vita com-  
muni. Habitus adeo formandi judicia determinata duplex  
est, quorum alter versatur circa judicia universalialia, alter ve-  
ro circa singularialia. Illius usus est in perficiendis & ampli-  
ficandis disciplinis; hujus vero in recte sentiendo & agendo.  
Ille non omnibus convenit, nec acquisitu adeo facilis; hic ve-  
ro magis respicit communem omnium usum. Fieri tamen  
non potest, ut hunc consequaris, nisi ante extiterint alii,  
qui cum illo pollerent, disciplinas propositionibus determi-  
natis locupletarunt, quibus judicia determinata enunciantur  
(§. 41 Log.). Hoc discrimen utile quoque est observare in illis.

## §. 233.

## §. 233.

Quoniam judicia singularia in casu obvio applica- *Obbligatio*  
tione generalium formantur (§. 1212 Log.), homo autem *addiscendi*  
habitum determinata judicia formandi acquirere tenetur *& inveni-*  
(§. 232); qui in casu quovis obvio determinatum de re *endi propo-*  
proposita formare voluerit iudicium, propositiones determi- *sitiones de-*  
natas ex disciplinis perspectas sibi reddere tenetur, conse- *termina-*  
quenter *ad propositiones determinatas ex disciplinis sibi fa-*  
*miliares reddendas quilibet obligatur.* Cumque quilibet obli-  
getur, in cuius potestate id positum fuerit, scitu aliis ne-  
cessaria detegere (§. 195); *In cuius potestate positum est*  
*propositiones in disciplinis ad determinatas revocare, vel*  
*non dum repertas invenire, is ut hoc faciat obligatur.*

Hinc videmus, cur philosophiam universam ad propo-  
sitiones determinatas revocemus, quæ notiones quoque rerum  
determinatas seu definitiones supponunt ad eas agnoscendas  
& ab aliis distinguendas, & in propositionibus determinatis  
locum habent, quatenus per eas repræsentatur subjectum in  
propositionibus categoricis, & per eas & conditionem ad-  
jectam in hypotheticis. Philosophiam enim ad usum vitæ  
aptare studemus, quemadmodum in Horis subsecivis ube-  
rius exposuimus Enimvero ut constet prædicatum per no-  
tionem subjecti determinari, consequenter propositionem  
esse determinatam; ex iis, quæ de subjecto sumuntur, demon-  
strandum est, subjecto sic determinato convenire prædica-  
tum. Ac ideo demonstrativa utimur methodo in philoso-  
phando. Etsi enim negari minime possit, fieri etiam posse,  
ut a posteriori ostendatur, propositionem esse determinatam;  
non tamen hoc semper succedit, neque etiam ubivis brevitati  
ac evidentix consulitur. Immo in systemate nec methodi  
demonstrativæ nullæ sunt partes in demonstrationibus a po-  
steriori.

## §. 234.

*Acquirere tenemur habitum recte ratiocinandi.* Obli- *Obbligatio*  
*gamur.*

acquirendi  
habitu  
recte ratio-  
cinandi.

gamur enim ad consequendum omnem habitum intellectus (§. 212). Quamobrem cum discursus sive ratiocinatio sit intellectus operatio (§. 325 *Psych. empir.*); habitus recte ratiocinandi intellectus habitus est. Habitum itaque recte ratiocinandi acquirere tenemur.

Quod non omnes recte ratiocinentur, sed ipsimet eruditi in formam haud raro impigant; obvia experientia constat. Ratiocinamur autem quotidie, singulis fere momentis, cum judicia discursiva, quæ per ratiocinium eliciuntur (§. 51 *Log.*), frequentiora sint intuitivis. Quoniam itaque minus recte ratiocinando in errorem incidimus (§. 638 & *seqq. Log.*), ad actionem vero rectam requiritur judicium verum de actionis bonitate & malitia (§. 80 *part. 1. Phil. pract. univ.*); obligationi recte agendi satisfacturi (§. 189 *part. 1. Phil. pract. univ.*) habitu recte ratiocinandi pollere debemus. Quamobrem & hinc deduci poterat obligatio habitum recte ratiocinandi acquirendi

### §. 235.

Obligatio  
distincte  
ratiocinan-  
di & ratio-  
cinia con-  
catenandi.

Quoniam habitus ratiocinandi perfectior est, si non modo singula judicia successive formentur, prout ratiocinium ingrediuntur, adeoque distincte ratiocinemur (§. 441 *Psych. empir.*), verum etiam ratiocinia in longa serie inter se concatenare valeamus, conclusionibus anterioribus per modum præmissarum ingredientibus in ratiocinia sequentia (§. 492 *Log.*); habitum vero recte ratiocinandi acquirere tenemur (§. 234); *quin etiam obligemur ad habitum distincte ratiocinandi & ratiocinia concatenandi, quantum nobis datur, consequendum dubitandum non est* (§. 180).

Distincta ratiocinia & eorum concatenatio non modo usui sunt iis, qui scientiis excolendis sese totos tradunt; verum etiam unicuique ad vitam recte agendam: id quod prolixius hic ostendere haud quaquam lubet, cum non sit **hujus** loci. Sufficit nos non loqui nisi experta & quorum in po-  
testate

testate est demonstratio. Quodsi objicias donum distincte ratiocinandi & ratiocinia inter se concatenandi inter paucos eruditos esse distributum; hæc objectio parum nos angit, qui novimus, plures id ipsum consequi posse, modo velent, præsertim postquam nos, quæ huc requiruntur, adeo perspicue explicavimus & modum tantum donum consequendi docuimus, ut nihil amplius desiderari posse videatur. Neque tanta foret difficultas id ipsum consequendi, ut idem tantummodo viri docti primi ordinis tanquam sibi proprium vindicarent, ubi habitus, de quo nobis jam sermo est, magis familiaris evaderet. Ecquis enim est, qui nesciat, modo ad ea, quæ quotidie fiunt, animum attendat & super iis, quæ observat, reflectat, quod ex commercio cum aliis sola imitatione, quæ sua veluti sponte sese offert, acquirantur habitus, alio modo acquisitu difficillimi, immo ei, qui eorum compos redditur, de iisdem ne quidem cogitans, acquisitu prorsus impossibiles?

§. 236.

*Homo operam dare tenetur, ut soliditatem consequatur.* Etenim obligatur ad habitum distincte ratiocinandi & ratiocinia concatenandi consequendum, quantum datur (*§. 235*), consequenter operam dare tenetur, ut eum consequatur. Enimvero habitus distincte ratiocinandi & ratiocinia concatenandi soliditas est (*§. 440 Psych. empir.*). Quare homo operam dare tenetur, ut soliditatem consequatur.

¶ *Not. 235*), si qui difficulter soliditatem fuerint consecuti, eam deinde facillime ad alios propagari posse, quantum unicuique pro vitæ suæ genere sufficit: neque enim opus est, nec fieri potest, ut singuli hujus habitus inter ceteros habitus intellectus eminentis eundem gradum acquirant. Quamobrem qui soliditatem negligunt, cum eos per eos aliud quasi agendo propagari poterat. Vide-